REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO visando inserir em ata
dos trabalhos desta casa VOTO DE
PESAR pelo falecimento do Sr. Taiji
Takemoto.

Senhor Presidente

A Câmara Municipal de Santo André, por iniciativa do Vereador Jorge Kina, presta
homenagem póstuma ao Sr. Taiji Takemoto, falecido em 07 de fevereiro de 2020.

Nascido em 18 de setembro de 1928 em Tókio, Japão, deixou a viúva Sono Takemoto e os
filhos Cláudio Takemoto, Sônia Takemoto Cintra Correa, Alberto Takemoto e John
Takemoto.Viveu e fez sua vida em Santo André, SP.

Formado em Matemática e Engenharia Química, ingressou na Ford Motors como
engenheiro de Controle de Qualidade. Após, foi superintendente da Laminação Nacional de
Metais em Utinga (atual Eluma). Fundou com sua esposa em 1973 a empresa Brastak Ind. e
Com. Ltda e aposentou-se após a venda desta empresa ao grupo americano Lincoln
Electric, em 2013.

Com as mais sinceras manifestações de sentimentos pelo falecimento do Sr. Taiji Takemoto,
essa Casa de Leis manifesta-se por meio deste requerimento, abaixo assinado pelos
vereadores dessa municipalidade.

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, seja inserido em Ata
VOTO DE PESAR pelo falecimento do Sr. Taiji Takemoto, ocorrido no dia 07 de fevereiro de
2020.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de fevereiro de 2020.

Ver. Jorge Kina
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003100380030003A005000

		2020-02-11T09:13:18-0300

		2020-02-11T09:29:51-0300

		2020-02-11T10:29:34-0300

		2020-02-11T10:43:38-0300